UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
KATEDRA FYZIOTERAPIE

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou revmatoidní
artritida

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce:

Mgr. Iva Hnátová, PhD.

Vypracovala:

Štěpánka Šedková

Praha, 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně, pod vedením Mgr. Ivy Hnátové, PhD., a všechny zdroje, ze kterých bylo čerpáno, jsem řádně citovala. Bakalářská práce splňuje požadavky Etické komise (Příloha č. 1). Osobní údaje pacienta nejsou uvedeny, jak dokládá Informovaný souhlas (Příloha č. 2)

V Praze dne

25. 4. 2013

Štěpánka Šedková

.....

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Prosím, aby byla uvedena evidence vypůjčovateli, kteří musí přesně citovat převzaté literární prameny.

Jméno a příjmení:

Datum:

Poznámka:

Poděkování

Ráda bych poděkovala svým rodičům Daně Šedkové a Michalu Šedkovi, za jejich neustálou podporu při mém studiu. Janu Vajcovi velice děkuji jak za psychickou podporu během celého studia, tak za odborné rady při zpracování bakalářské práce. Za odborné rady při zpracování bakalářské práce děkuji Mgr. Ivě Hnátové, PhD. Fyzioterapeutům Revmatologického ústavu děkuji za jejich vstřícný přístup a odborné rady během Souvislé odborné praxe. Zvláštní poděkování patří mému pacientovi za jeho spolupráci a udělení souhlasu ke zpracování kazuistiky.

Abstrakt

Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou revmatoidní artritida

Autor: Štěpánka Šedková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Iva Hnátová, PhD.

Cíl práce: Cílem práce je zdůraznění využití fyzioterapeutických postupů jakožto součásti komplexní léčby pacienta s revmatoidní artritidou. Práce zahrnuje podrobnou kazuistiku pacienta s diagnózou revmatoidní artritida.

Metodika: Práce je rozdělena na část obecnou a část speciální. Obecná část je zaměřena na zpracování problematiky revmatoidní artritidy. Je probrána charakteristika onemocnění a jeho dělení, klinické příznaky, patogeneze, prognóza, psychologické hledisko, vyšetření a léčebné postupy. Speciální část práce je zpracována formou kazuistiky pacienta s diagnózou revmatoidní artritida. Je zahrnut vstupní kineziologický rozbor pacienta s revmatoidní artritidou, následná terapie a výstupní kineziologický rozbor. Tato kazuistika byla zpracována v Revmatologickém ústavu v Praze během bakalářské praxe v období od 14. 1. 2013 do 8. 2. 2013 pod odborným vedením Evy Ištvánkové.

Klíčová slova: fyzioterapeutické postupy, kazuistika, revmatoidní artritida

Abstract

Title of bachelor's thesis: Case of physiotherapy care for patient diagnosed with rheumatoid arthritis

Objectives: The aim is to emphasize the use of physiotherapy as a part of comprehensive treatment of a patient with rheumatoid arthritis. The thesis includes a detailed casuistry of a patient with rheumatoid arthritis.

Methods: The thesis is divided into a general part and a special part. The general part is focused on description of rheumatoid arthritis. It discusses characteristics of the disease and its division, clinical symptoms, pathogenesis, prognosis, psychological aspect, examination and treatment procedures. The Special part of the thesis presents a casuistry of a patient with rheumatoid arthritis. It includes entry kinesiological analysis of a patient with rheumatoid arthritis, subsequent therapy and output kinesiological analysis. This casuistry was prepared at the Institute of Rheumatology in Prague during the bachelor praxis in the period from 14th of January 2013 to 8th of February 2013 under the professional guidance of Eva Ištvanková.

Keywords: physiotherapy, case report, rheumatoid arthritis

OBSAH

1 ÚVOD..... 4
2 ČÁST OBECNÁ..... 5
2.1 Charakteristika revmatoidní artritidy..... 5
2.2 Klinický obraz revmatoidní artritidy..... 6
2.2.1 Kloubní příznaky..... 7
2.2.2 Mimokloubní příznaky..... 8
2.3 Patogeneze revmatoidní artritidy..... 8
2.4 Prognóza revmatoidní artritidy..... 9
2.5 Psychologický pohled na revmatoidní artritidu..... 9
2.6 Vyšetření pacienta s revmatoidní artritidou..... 9
2.6.1 Vyšetření lékařem..... 9
2.6.2 Vyšetření fyzioterapeutem..... 10
2.7 Léčba revmatoidní artritidy..... 11
2.7.1 Fyzioterapie..... 11
2.7.2 Farmakoterapeutická léčba revmatoidní artritidy..... 13
2.7.3 Revmatochirurgie..... 13
2.7.4 Jóga a Tai Chi u pacientů s revmatoidní artritidou..... 14
3 ČÁST SPECIÁLNÍ..... 15
3.1 Metodika práce..... 15
3.2 Anamnéza..... 15
3.3 Vstupní kineziologický rozbor (18. 1. 2013)..... 17
3.3.1 Status présens..... 17
3.3.2 Vyšetření stoje..... 17
3.3.3 Vyšetření chůze..... 20
3.3.4 Palpační vyšetření..... 20
3.3.5 Vyšetření jizvy..... 21
3.3.6 Vyšetření pohybových stereotypů podle Jandy..... 22
3.3.7 Orientační vyšetření základních všedních činností..... 22
3.3.8 Testování úchopů..... 22
3.3.9 Dynamometrické vyšetření ruky..... 23
3.3.10 Orientační vyšetření svalové síly..... 23
3.3.11 Orientační neurologické vyšetření..... 24

3.3.12 Vyšetření zkrácených svalů podle Jandy 25
3.3.13 Antropometrické vyšetření 25
3.3.14 Goniometrické vyšetření..... 26
3.3.15 Vyšetření kloubní vřle..... 30
3.3.16 Závěr vstupního kineziologického rozboru 33
3.4 Krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán..... 35
3.5 Průběh terapie..... 36
3.5.1 Terapeutická jednotka č. 1 (21. 1. 2013) 36
3.5.2 Terapeutická jednotka č. 2 (22. 1. 2013) 37
3.5.3 Terapeutická jednotka č. 3 (23. 1. 2013) 38
3.5.4 Terapeutická jednotka č. 4 (24. 1. 2013) 40
3.5.5 Terapeutická jednotka č. 5 (25. 1. 2013) 42
3.5.6 Terapeutická jednotka č. 6 (28. 1. 2013) 43
3.5.7 Terapeutická jednotka č. 7 (29. 1. 2013) 44
3.5.8 Terapeutická jednotka č. 8 (30. 1. 2013) 46
3.6 Výstupní kineziologické vyšetření (31. 1. 2013) 47
3.6.1 Status présens..... 47
3.6.2 Vyšetření stoje 47
3.6.3 Vyšetření chůze..... 50
3.6.4 Palpační vyšetření 50
3.6.5 Vyšetření jizvy..... 51
3.6.6 Vyšetření pohybových stereotypů podle Jandy 51
3.6.7 Orientační vyšetření základních všedních činností..... 52
3.6.8 Testování úchopů..... 52
3.6.9 Dynamometrické vyšetření ruky..... 52
3.6.10 Orientační vyšetření svalové síly..... 53
3.6.11 Orientační neurologické vyšetření 53
3.6.12 Vyšetření zkrácených svalů podle Jandy 54
3.6.13 Antropometrické vyšetření 55
3.6.14 Goniometrické vyšetření..... 56
3.6.15 Vyšetření kloubní vřle..... 59
3.7 Zhodnocení efektu terapie..... 63
4 Závěr..... 64

5 Seznam použité literatury 65
5.1 Monografie 65
5.2 Články 66
5.3 Příspěvky ve sborníku 67
5.4 Internetové stránky 67

1 ÚVOD

Revmatoidní artritida je onemocnění postihující nezanedbatelné 1% populace. Pacienti jsou postiženi kloubními příznaky – bolestmi, omezením rozsahu pohybu, deformitami kloubů a dalšími. K těmto postižením se často připojují i mimokloubní příznaky, například postižení renální, plicní, kardiální, postižení měkkých tkání či oční komplikace. Příčina vzniku revmatoidní artritidy není dodnes mezi odborníky zcela jasná. I přes značný pokrok výzkumu nelze onemocnění zcela vyléčit, což klade velké nároky na psychiku pacienta. Léčebný tým

[…]

Hlavička 3. metakarpu BO BO BO BO
Hlavička 4. metakarpu BO BO BO BO
Hlavička 5. metakarpu BO BO BO BO

Tabulka č. 74: Výstupní vyšetření kloubní vůle hlaviček metakarpů HK

Legenda: BO=kloubní vůle bez omezení

První karpometakarpový kloub HK

Dorsálně Palmárně
PHK BO BO
LHK BO BO

Tabulka č. 75: Výstupní vyšetření kloubní vůle prvního karpometakarpového kloubu HK

Legenda: BO=kloubní vůle bez omezení

Radiokarpální kloub HK

Dorsálně Radiálně
PHK BO BO
LHK BO BO

Tabulka č. 76: Výstupní vyšetření kloubní vůle radiokarpálního kloubu HK

Legenda: BO=kloubní vůle bez omezení

Os pisiforme

Laterálně mediálně distálně
PHK BO BO BO
LHK BO BO BO

Tabulka č. 77: Výstupní vyšetření kloubní vůle os pisiforme

Legenda: BO=kloubní vůle bez omezení

Distální radioulnární kloub

Dorsálně Palmárně
PHK BO BO
LHK BO BO

Tabulka č. 78: Výstupní vyšetření kloubní vůle distálního radioulnárního kloubu

Legenda: BO=kloubní vůle bez omezení

Proximální radioulnární kloub – hlavička radia

Dorsálně ventrálně mediálně laterálně
PHK BO BO BO BO
LHK BO BO BO BO

Tabulka č. 79: Výstupní vyšetření kloubní vůle hlavičky radia v proximálním radioulnárním kloubu

Legenda: BO=kloubní vůle bez omezení

Ramenní kloub

Kaudálně kraniálně ventrálně dorsálně
PHK BO BO BO BO
LHK BO BO BO BO

Tabulka č. 80: Výstupní vyšetření kloubní vůle ramenního kloubu

Legenda: BO=kloubní vůle bez omezení

Thorakoskapulární spojení

Pohyblivost lopatky vůči hrudníku bez omezení bilat. ve směru kraniálním, kaudálním, laterálním, mediálním.

První metakarpofalangový kloub DK

PDK LDK
Do rotace mediálně O O
Do rotace laterálně O O
Dorsálně O O
Plantárně O O
Laterálně O O
Mediálně O O

Tabulka č. 81: Výstupní vyšetření kloubní vůle prvního metakarpofalangového kloubu DK

Legenda: O=kloubní vůle omezena

3.7 Zhodnocení efektu terapie

Během hospitalizace pacient zhubnul o 5 kg na 111 kg, subjektivně hodnotí snížení bolesti kloubů rukou, snížení intenzity a doby trvání ranní ztuhlosti, vymizení bolesti v oblasti krční páteře.

Při vyšetření stoje jsou při stoji na dvou vahách DKK zatíženy symetricky. Otok kolenních kloubů bilat. a hlezenních kloubů bilat. ustoupil. Při vyšetření stoje zepředu je trup v ose olovnice.

Při palpačním vyšetření zjištěno zlepšení posunlivosti fascií zádových kraniálně bilat., zádových kaudálně bilat., krčních do rotace vpravo i vlevo, pectorálních bilat. Svalový hypertonus se snížil oproti vstupnímu kineziologickému rozboru u m. pectoralis major bilat., m. trapezius bilat. Palpačně ruce bilat. bez omezení posunlivosti kůže a fascie.

Vyšetřením stereotypu pohybů zjištěno zlepšení pohybového stereotypu při abdukci v ramenním kloubu bilat.

Testování úchopů zjištěno snížení bolestivosti při provádění jemných i silových úchopů. Dynamomoterické vyšetření ukázalo zvýšení síly při stysku ruky bilat.

Svalové zkrácení sníženo u paravertebrálních zádových svalů, m. pectoralis major části sternální dolní bilat., m. trapezius horní části bilat.

Při antropometrické vyšetření naměřeny menší obvodové rozměry levé paže a menší obvodové rozměry DK bilat. Prodloužení Stiborovy vzdálenosti o 1 cm.

Goniometrické vyšetření ukázalo zvýšení rozsahu pohybu u supinace a pronace předloktí bilat. V zápěstním kloubu zvýšení rozsahu pohybu do extenze, ulnární a radiální dukce bilat. Zvýšení rozsahu pohybu flexe kolenního kloubu bilat. V hlezenním kloubu zvýšení rozsahu do dorsální a plantární flexe bilat.

Obnovení kloubní vůle MP kloubu palce ruky bilat., hlaviček metakarpů bilat., radiokarpálního kloubu bilat., distálního radioulnárního kloubu bilat. thorakoskapulárního spojení bilat.

Z krátkodobého plánu byl splněn cíl snížení bolesti ruky bilat., zlepšení funkcí ruky bilat. a snížení bolesti v oblasti krční páteře a m. trapezius bilat. Nezdařilo se snížení otoku ruky a zápěstí bilat. Korekce hallux valgus proběhla prozatím bez efektu, bude v ní nadále nutno pokračovat. Zejména je pozitivní kladné hodnocení pacienta, který po terapii cítil úlevu.

4 Závěr

Přínos praxe v Revmatologickém ústavu byl pro mě dvojitý. Setkala jsem se u pacientů s diagnózami, se kterými jsem dosud na jiných praxích nepracovala. Druhým přínosem bylo zpracování bakalářské práce s konkrétním pacientem. Měla jsem možnost pacienta sama vést po několik terapií, pacient mi k mé práci během terapií poskytoval zpětnou vazbu. Sama jsem mohla sledovat reakce pacienta na terapie mnou prováděné a zaznamenávat pokrok směrem ke zlepšování stavu. Na závěr mi nejvíce udělalo radost kladné hodnocení ze strany pacienta a zlepšení jeho stavu, které sám pacient pozoroval a popisoval.
