## Oponenský posudek bakalářské práce FTVS UK Praha

Autor: Štěpánka Šedková Vedoucí práce: Mgr. Hnátová Iva, Ph.D

Oponent práce: Prim. MUDr. Hana Jarošová

### **Název práce: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou revmatoidní artritida**

**Cíl práce:** je zdůraznění využití fyzioterapeutických postupů jakožto součásti komplexní léčby pacienta s revmatoidní artritidou.

Text: 64 s., Literatura: 10 zahraničních titulů, 19 českých titulů, Přílohy: 17 s.

**Hodnocení cíle:** cíl diplomantka splnila .....1

**Hodnocení textu:** diplomantka popisuje revmatoidní artritidu, zařazuje ji systematologicky, má praktický pohled. Podrobněji se zabývá jednotlivými doporučenými fyzioterapeutickými postupy a postupy fyzikální terapie. Vidí věci komplexně, s nadhledem, klade důraz na edukaci, zmiňuje se i o pomůckách pro pacienty. Ve speciální části jsou velmi podrobné zápisy z jednotlivých cvičebních jednotek, s podrobným závěrem.....1

Hodnocení psaní a úpravy textu: s ojedinělými překlepy, dobrá úprava, dobře zpracované tabulky.....1

Práce s literaturou: diplomantka se opírá o novější poznatky z oborů souvisejících s diagnózou pacienta, jak zahraniční, tak domácí.....1

#### **Připomínky:**

Velmi krátce se zmiňuje o biologické léčbě, která dnes u rychlé progresi nemoci stojí na předním místě léčby. Na druhou stranu se podrobně zmiňuje i o revmatochirurgii a možnosti cvičení jógy či Tai-či. Má podrobný dlouhodobý léčebný plán.

**Celkové hodnocení práce: Velmi dobře**

#### **Otázky:**

Jaké jsou přednosti a nedostatky biologické léčby? Proč se nemocní s určitou chorobou sdružují do „sdržení?“ Co z Vámi prováděné pohybové léčby byste Vašemu pacientovi doporučila na cvičení do domácí péče? Byl by pro Vašeho pacienta vhodný lázeňský pobyt a proč?

Praha, 13.5.2013

Prim. MUDr. Hana Jarošová